
627 Landsthinget 2den Beh. af Lovs. om et extr. Lønningotillæg. 40de Møde. 628

det Thing. Jeg vil derfor stemme mod Æn-

dringsforslaget og holde mig til selve Lovfor-
slaget, saaledes som det er kommet hertil.

Liittichaut Jeg havde ikke troet, at no-

genUSkatteyder her»i Thingets skulde have ta-

get Ordet for at skildre den mindre heldige
Tilstand, der skulde stride Sted blandt denne

Classe,» og som skulde gjøre, at man maatte

modsætte sig et forøget Lønningstillæg til Em-

bedsstanden. Jeg troede, at det var alminde-

lig anerkjendt, at de senerel Aar have været

fordeelagtige for. Landmanden, og at, som Følge
heraf, SkatteyderneskTilstand ·i Almindelighed
maatte kaldes særdeles god, saa at der fra de-

res Side vist ikke burde lægges nogen Hin-
dring iveien for, at der under nærværende For-
hold gives et Tillæg til:-de Embede-mænd,
hvorom der her er Tale. Forsaavidtden ærede

sidste Taler shar omtalt Skolelærere paa Lan-

det som dem, der under- de nærværende For-

hold ere særdeles betrængte, mener jeg heller
ikke, at dette TErempel med Foie lader. sig op-
stille, eftersom Skolelærere for Størstedelen ere

aflagte ined Betaling i Korn- og altsaa ikke

lide under Dyrtiden paa samme Maade som
de Embedsmænd, hvorom Talen er. Den høit-
ærede Finantsministerhar idag gjentaget, hvad
han tidligere har yttret, at det havde været

Regjeringens Ønske at forelægge eii Lov, der

gik videre end den nærværende, men atFinant-
sernes«mindre gode Tilstand var Aarsagen til,
at det ikke var skeet. Jeg kan ikke ved at gjen-
neingaae Budgettet, saaledes som det er sore-
lagt, komme stil den Erkjendelse, at Finantfer-
nes Tilstand kan kaldes mindre god. Der er

jo vel-en Underbalance deri; men den er saa
übetydelig, at jeg-ikkefinder, at man, saalænge
Staten har Evne til at foretage saa uiange og

saa betydelige Arbeider til Landets Opkomst,
kan kalde Finantsernes Tilstand mindre god.
Jeg troer ogsaa, at det vilde have været let
at undgaae den Underbalance, som findes i

Regnskabet, naar man vilde have indskrænket
andre Udgifter. Jeg vil blandt dem nævnedet

betydelige Beløb, som er ealeuleret atskulle ud-

betales for de Kjørsler, der have fundet Sted

under Krigen. Jeg troer, at Forholdene paa
Landet ere saaledes,l at, om man ogsaa havde
fordeelt denne Godtgjørelfe paa flere Aar, vilde

Skatteyderne ikke derved - have fundet sig for-
ulempede. Jeg stemmer sor det Forslag, som
er stillet as den ærede 4de Landsthingsmand
sor Iste KredscMadvigY fordi det strækker sig
til adskillige«lEtiibedsmæiid, som have dette

Tillæg hellig nødig. Jeg vilde blot

ønske, at det var gaaet endnu videre,
og, navnlig forsaavidt der har været Tale om

Mllitaire, havde naaet til Capitainer af første
Classe, som efter det Kjendskab, jeg har til

Forholdene, ere de, der inaaskeelmeest kunne be-

høve det heromhandlede Tillægs De større
sinantfielle Byrder, som kunne fremkomme ved

at antage dette Ændringsforslag,»ville formeent-
lig ikke heller være af nogen stor Betydning,
og ialtsald ville de vistnok meget lidet overstige
de Udgifter, som ere sorbundne med-Forslaget,
som det er fremkommet fra Regjeringens Haand,
og jeg strider derfor ikke, at der kan være no-

gen Betænkelighed ved at- gaae ind paa dette

Æudriugssorslag. Jeg deler- vel den Betragt-
ning, der er fremkommen fra flere-Sider, at

det var ønskeligt,· at denne. Sag tilendebragtes
saasnart som muligt; men efter hvad der alle-

rede af den foregaaende Taler er forklaret - er

der ingen Umulighed i, at den kan være.til-
endebragt, forinden der finder et Ophold Sted

af Thingets Forhandlinger. « ·
Finantsministerem Der er «eet Punct

i den ærede Landsthingsmands Foredrag, som
vel ikke directe vedkoinmer den nærværende Sag,
men som det dog maaskee turde være mig til-

ladt at berigtige. Den ærede Landsthingsmand
anførte nemlig, at en væsentlig Grund til det

soreliggende Finantsforslags mindre gunstige
Status var den, at man deri havde opførtdet
fulde Beløb for Kjdrsels-Godtgiørelserne, me-

dens efter hans Formening «de Vedkommende

gjerne kunde taale, at det var blevet sordeelt
paa flere Aar. Jeg maa dertil svare, at

denne Postering paa Finantsloven er skeet ifølge
en, rigtignok imod mit Ønske antagen, udtryk-

kelig Bestemmelse i- en Lov, der iforrige Rigs-
dagsmøde blev vedtagen. .

Andræ: Jeg veed ikke, at der i, hvad
der tidligere er blevet yttret, «laa Noget, der

kunde berettige dens ærede 3die Landsthings-
mand sor 2den Kreds (O.Nielfen) til atsige,
at Sagen kun var bleven betragtet fra den


